- 1 -

令和３年５月７日

保 護 者 各 位

名護市立羽地小学校・幼稚園
校 長・園 長 玉城 武利

（公印省略）

警報等発令時における対応について【保存版】

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上
げます。平素より、本校の教育活動にご理解、ご協力いただき感謝申し上げます。
さて、先日、沖縄地方が梅雨入りとなりました。また、台風も発生しやすい季節と

なり、さまざまな警報等が発令されることが予想されます。
今後、気象状況により児童の送迎について保護者の皆様のご協力が必要になること

も想定されます。
つきましては、警報等発令時における児童・園児の登下校について、下記の通りに

対応してまいります、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

１ 暴風(特別)警報発令時における学校の臨時休校及び園児･児童の安全確保について

状 況 園児、児童の対応 給食
１ 「暴風(特別)警報」等発令中 ◇臨時休校･休園

２ 午前７：００までに解除 ◇通常通り登校･登園 有

３ ◇午前１０時をめどに登校
午前７：００～９：００ ◇午前中授業（国語・算数）で給食なし 無
までに解除 ◇午後１：００頃全員下校

４ 午前９：００以降に解除 ◇引き続き臨時休校・休園

５ 登校・登園後に暴風（特別） ◇直ちに下校
警報が発令 ◇安全確保のため保護者の迎えをお願いする。

※ 本校区の通学路は広範囲にわたり，河川の氾濫や大雨による浸水，土砂崩れ，停電等が
予想されるため，警報等の発令前後でも，中学校区内の学校長と協議の上，臨時休校を
行う。休校の際は、メーリングサービスやホームページ，各区公民館からの放送で知ら
せる。

※台風後の被害や解除後の状況によって，児童・園児の安全な登校・登園に支障があると判
断した場合は，引き続き臨時休校とする。周知については，同上とする。

２ その他
(1) 大雨警報や洪水警報・雷注意報、記録的短時間大雨情報等が複合的に発令された場合は、

基本的に保護者の送迎をお願いする。
登校時にそのような状況がある場合は、地域の状況を確認し、安全であると判断した後
に登校させる。（この場合、遅刻の扱いにはしない）

(2) 登下校･休校等については，一斉メール送信システム･本校HP等で連絡致します
※学校からの連絡がスムーズに伝わらないことも予想されます。テレビやラジオ，
インターネット等からも情報を得てください。

(3) 海や川，貯水池等へは絶対に近寄らない。
(4) 諸警報・注意報の発令中･台風の接近時･通過直後は看板等の落下･倒壊･飛来物が予想さ

れるので十分に気をつける。
(5) 台風時，友達の家へ出かけない。（外出をしない)

本件についての問い合わせ先

【教 頭 宮城 潤】

TEL58-1212 FAX58-1217
hanezi-s@school.city.nago.okinawa.j